TEKST ŹRÓDŁOWY

Poniżej publikuję nie tylko sam wilkierz, ale wszystkie trzy teksty otwierające 
najstarszą księgę radziecką (Akta miasta Wolsztyna I/1, k. 2-3), w przekonaniu, 
ze stanowią one pewną integralną całość. Tekst oddany został zgodnie z zasadami 
A. Wolffa, Projekt instrukcji wydawniczej dla pisanych źródeł historycznych do 
połowy XVI wieku, Studia Źródłoznawcze 1, 1957, s. 155-181, nawiązującymi zresztą 
do Instrukcji wydawniczej PAU z 1925 r. Rezygnuję z przypisów rzeczowych – 
pewne osoby i okoliczności zostały objaśnione wyżej, o większości wymienionych 
mieszczan nie da się nic powiedzieć, a poza tym wzmiankowane są tylko okoliczne 
miejscowości: Komorowo (gdzie znajdował się kościół św. Katarzyny), Byrzyna 
i Niałecki Młyn.
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A. Nota inauguracyjna księgi miejskiej, 21 I 1469 r.
Anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo nono die dominica Adorate 
in festo sacratae virginis Agnetis in domo consulis Johannis Czech tunc temporis 
sedentibus proconsule Myklasz unacum consulibus Johanne Czech, Johanne Kvsz, 
Nicolao Szwyethllyk, antiquo Jacobo, Niger Hanus, Petro sartore et domino Andrea 
Szepyenszky herede in Volsthyn residentibus in eodem domo insimul et aliis quamplu-
rimis fidedignis existentibus inceptus est liber civitatis Volsthyn continens in se iura 
Madburgensia pro consuetudine in Regno Polonie iam pridem recepta et observata, 
nam quidquid de eisdem libris decretum fuerit, hoc fiet firmum et di(i)udicatum, 
quasi in eadem civitate Maydburg esset iudicatum ac firmatum.

B. Przywilej dziedzica z 1469 r.
In nomine Domini amen. Cunctorum eternorum ne pereat memoria, litterarum et 
sigillorum firmitate sollent communiri. Proinde nos Andreas de Sepno heres in Vol-
sthyn recognosco publice per praesens scriptum omnibus et singulis, quibus necesse 
fuerit, praesentibus et futuris, quomodo anno Domini millesimo quadringentesimo 
sexagesimo nono ex permissione Dei hec nostra civitas in nichilum redacta per 
ignem fuerat totaliter et combusta, tunc nostri cives cupientes iur(i)um suorum per 
nos conservare robur totaque civitas congregati nostram presentiam accesserunt cogi-
tantes postularuntque a nobis herede praedicto habere privilegium perpetue firmitatis. 
Egoque praefatus Andreas in Wolsthyn heres praefatorum meorum civium, proconsulis, 
consolum [!] toteque comunitatis praedicte civitatis mee Volsthyn attenta petitione 
iusta et rationi consona et iuste petentibus assensus non est denegandus, hunc [!] 
meum praesens privilegium meo sigillo roboratum eisdem civibus meis contuli in 
his scriptis, queque civitas mea dicta Volsthyn in districtu Costensi est situata. Quod 
privilegium habere et perpetue manere volo nunc et (pro?) meis successoribus, ut 
ipsi cives nostri possideant bona nostra in dicta nostra hereditate existentia, videlicet 
agros, ortos, piscinas, prata et in eis gramina cum omnibus eorum attinentiis, tam 
late secundum quod aliquis eorum est vel fuerit sibi emptus. Damus etiam eidem 
oppido nostro ius Madburgense, damus [k. 2v] […………………………a]ui iura, quae 
ante combustionem dicte n[ostre c]ivitat[is habeb]ant et possidebant. Damus eciam 
eisdemb-b civibus nostris ortos incipendo ab orto plebani in Comorowo recta via de 
civitate transeundo ante ecclesiam sanctae Katherinae virginis et martiris gloriosae 
usque ad granicies ville Byrzyna dicte et ad usque molendinum dictum Nyalczesky et 
insuper ortos in dextra parte de dicto oppido nostro Volsthyn transeundo penes lacum 
et usque ad granicies ville Chorzemyno dicte. Insuper damus eisdem civibus nostris 
dicte nostre civitatis Volsthyn forale alias targowe ab istis, qui aliunde ad forum pro 
emendis frumentibus, a quolibet curru grossum vel secundum quod iusticia exposcet. 
Insuper statuo eisdem civibus nostris Volstyn censum balneatoris pro melioracione 
dicti oppidi nostri Volsthyn. Ecciam donavimus dictis nostris civibus, quod nullus 
plebanus sine voluntate domini sive heredis et voluntate dictorum nostrorum civium 
rectorem schole suscipere audeat. Insuper damus nostris civibus, quod ipsi nunquam 
violenciam aliqaum admittant in dicto oppido nostro, si vero aliquis temerarie hospes 
vel saltim hanc nostram civitatem inhabitans violenter fecerit, super eundem mere 
debito proclametur non interficiatur, sed detineatur, detentumque quod iuris fuerit 
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condempnetur. Si vero talis interfectus fuerit, huius nulla sit memoria. Insuper damus 
nostris civibus potestatem malos corrigendi et eradicare malos a bonis. Ecciam dictis 
nostris civibus mandamus unicuique iusticiam administrare. Insuper dictis nostris 
civibus dicte nostre civitatis Volsthyn hunc meum privilegium volumus permanere 
in vigore tali, prout et pristini privilegii tenor canebat. Praesentibus ibidem providis 
Myklasz proconsule nec non consulibus Johanne Czech, Johanne Kvsz, Nicolao 
Szwyethlyk, Jacobo antiquo, Johanne Nigro, Petro sartore et aliis quamplurimis 
fidedignis testibus ad praemissa. In cuius rei testimonium sigillum meum presentibus 
est subapensum. Actum et datum in Volsthyn annoc-c Domini milessimo quadringen-
tesimo sexa(gesimo) IX.

C. Wilkierz z 1471 r.
Anno Domini millesimo septuagesimo primo. Cum consensu domini Andree Vol-
sthynsky nec non d-cum consensu proconsulis Petro sartore et eciam consulibus, 
domino Stanislao lanio, Johanne Czech, Myklasz fabro, Laurencio panifice, Hanus 
Niger, Jacobo Kakyel nec non iuratis omnibus-e, qui tunc temporis fuerunt, simul 
statuerunt super se et super omnes, qui manent in oppido, statuta alias kyere super 
hos, qui excedunt limites. 
[1] In primis statuimus, quod absit, si ignis exiret a vicino et non proclamaret, talis 
luget penam une sexagene, et si alter vicinus, si videret ignem exeuntem a suo vicino 
et proclamaret, tunc talis est excussatus a pena. 
[2] Item statuimus, si quis intraret violenti manu super domum alicuius, nihil aliud 
sibi constat, nisi collum privacionis. 
[3] Item statuimus, dum aliquis nostrorum vicinorum proclama[k. 3]ret ad violen-
ciam et alter videns et audiens non transsiret ad adiuvandum, tun(c) talis dabit e(t) 
tenetur sexagenamf.
[4] Item  si aliquis vicinus super alium evaginans gladium, iste perdet gladium et 
tenetur dare fertonem ad pretorium. 
[5] Item si aliquis evaginans sarmatam super aliquem vel vicinum, tunc iste tenetur 
dare sex grossos et perdet sarmatam. 
[6] Item si aliquis proiciens super aliquem securcello, talis tenetur dare fertonem, 
vel aliqua proiectura galky vel pysdyganem vel aliquo huiusmodi tello sex grossos 
tenetur dare, vel bacculo si aliquis alium percussiset, talis tenetur fertonem. 
[7] Item si aliquis voluisset aliquem transfodere cultello vel deką, iste est di(i)udicatus 
ab honore et sexagenam tenetur dare. 
[8] Item dum depilati essent aliqui, tales tenentur per sex grossos dare. 
[9] Item dum alique due vicine insurexissent in se verbis malignis et esset testimonium 
super aliaquam, tunc una, que esset contraria, tenetur dare tres grossos vel sedere in sporta. 
[10] Item si aliquis intraret in ortum alicuius sine licencia et damnum faceret vel 
aliquid rueret, seccaret, talis debet dare fertonem vel aure privari. 
[11] Item si aliquis sepes seccaret vel caperet, talis tenetur dare fertonem. 
[12] Item si aliquis transiens per circullum et secaret securcello aut gladio aut ali-
quo tello scamna, piscina aut fontem vel statutas circa angiportum vel virgas, que 
ad potum sunt extense, aut aliquot vasum stantem ante domum alicuius vicini, talis 
tenetur dare sex grossos. 
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[13] Item si aliquis iret ad tabernam cum gladio, securi aut aliquo huiusmodi tello, 
talis tenetur dare tres grossos et illud tellum perdet. 
[14] Item statuimus, si aliquis vicinus non iret ad consulem, dum tercio signatur ad 
campanam civilem vel dum proclamatur, talis tenetur tres grossos dare. 
[15] Item statuimus, si aliquis ex vicinis recursum haberet conquerens ad aliquem 
coram herede aliquo et non esset petitus ad consulem cum querela, talis tenetur dare 
sexagenam. 
[16] Item dum aliquis consul non iret statim post preconem, talis mediente carebit. 
[17] Item dum non staret circa aliquem vicinum scala circa domum vel ecciam si 
aqua non esset circa edes, talis tenetur dare tres grossos. 
[18] Item dum ad aliquem civem nostrum esset reperta anphora non iusta et esset 
testimonium verificum in eundem, talis tenetur dare sex grossos.
[19] Item ecciam, si mensura aut manuale vel huiusmodi aliquid esset inventum ad 
aliquem et non esset iustum, talis tenetur dare tres grossos. 
[20] Item statuimus, quod si aliquando contingeret, quod iurati ambularent per aliquot 
negocium vel per tributum insimul omnes et si aliqua persona insurrexisset verbis 
flagiciossis super illos clamando post illos, talis tenetur dare tres grossos sine peticione. 
[21] Item statuimus, si aliquis ex vicinis nostris admisisset in domo propria latroni-
bus, nebulionibus feriis sextis aut diebus festis ante missam crematumg bibere et erit 
approbatum ad illum, talis tenetur dare sex grossos. 
[22] Item statuimus, si aliquis ex vicinis nostris admisisset in domo propria lussum 
tesserorum aut cartharum aut alios ludos inhonestos admississet aut potum dare ad 
mediam noctem his qui bibunt, et precipue in vigili(i)s sanctorum et precipue solem-
nibus, talis tenetur dare sexagenam ad pretorium sine ulla peticione.
[Dopisane późniejszą ręką z XVI w.:] 
[23] Item statuimus, ut nullus audeat ex vicinis nostris emere sal a vectoribus feria 
sexta a meridie usque ad meridiem die sabbati sub pena sex grossorum.
[24] Item, ut nulla vicina audeat vendere sal ante pulsandum campane civilis sub 
pena sex grossorum.